
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di  
N. 1 COLLABORATORE TECNICO / OPERAIO SPECIALIZZATO – 
CATEGORIA B3  A TEMPO DETERMINATO PART TIME (10 ORE E 
48' SETTIMANALI) DA ASSEGNARE AI SERVIZI TECNICI  DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE ex  art. 30, comma 1, del D. Lgs. 
165/2001. Riapertura dei termini.

Settore Tecnico

 Caria Fabrizio

 1 

03/01/2019

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  1

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto del Sindaco di data 09.11.2018, prot. 3921 di incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Lavori 
Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente, Servizi Manutentivi al sottoscritto Ing. Fabrizio Caria;  
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 98/2011 e ss.mm.ii. relativa all’approvazione dell’Ordinamento Uffici e 
Servizi e ss.mm.ii.;  
Visto la deliberazione del C.C. n° 03 di data 01.03.2018 di  approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2018-2019-2020; 
 
Visto la  deliberazione del C.C. n° 04 di data 01.03.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018; 
 
Visto la deliberazione della Giunta Municipale N. 77 del 15.10.2018 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 E SUOI ALLEGATI”; 
 
Vista la determinazione n. 439 del 28.10.2018 avente ad oggetto “Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura 
di n. 1 posto di N. 1 COLLABORATORE TECNICO / OPERAIO SPECIALIZZATO – CATEGORIA B3 A TEMPO 
DETERMINATO PART TIME (10 ORE E 48' SETTIMANALI) DA ASSEGNARE AI SERVIZI TECNICI DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE ex art. 30, comma 1, del D. Lgs. 165/2001. Approvazione bando di concorso e 
attivazione procedure”; 
 
Preso atto che entro il termine utile (16 dicembre 2018) sono pervenute n. 6 (sei) domande di partecipazione al 
concorso in oggetto; 
 
Vista la comunicazione in data 22.11.2018, prot. 4068, che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, del Comando Militare Esercito Sardegna, la quale evidenzia che sulla base delle frazioni della 
percentuale di riserva, se correttamente applicata a tutti i concorsi del Comune di Suelli, avrebbe dovuto determinare, 
per sommatoria delle anzidette frazioni, n. 1 posto da riservare ai volontari delle Forze Armate; 
 
Verificata la normativa in merito all’obbligo della riserva dei posti ai volontari delle Forze Armate, artt. 1014 e 678 del 
D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la sentenza n.12 in data 24.12.1998 del  Consiglio di Stato in adunanza plenaria, in cui si precisa che il posto da 
riservare può essere disposto anche in concorsi pubblici di un solo posto; 
 
Verificato che la percentuale di riserva correttamente applicata a tutti i concorsi del Comune di Suelli determina n. 1 
posto da riservare ai volontari delle Forze Armate e pertanto è necessario applicare la riserva prioritaria di uno o più 
posti da riservare a volontari per aver raggiunto un cumulo di frazioni di riserva pari o superiori all’unità; 
 
Ritenuto opportuno inserire un’appendice al bando di concorso approvato con la precedente determinazione n. 
439/2018, per l’inserimento solo ed esclusivamente della riserva di n. 1 posto ai volontari delle Forze Armate congedati 
utilizzando la seguente formula: “Ai sensi dell’art. 1014, co.4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, essendosi 
determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a 
volontario delle FF.AA.”; 
  
Ritenuto opportuno provvedere a riaprire i termini per ulteriori 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione nella   
Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami, del concorso in oggetto, integrandolo con la riserva del posto 
riservato ai militari volontari congedati;  
 
Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.P.R. n. 487/1994; 
Visto lo statuto comunale; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 

 
 



DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di prendere atto che entro il termine utile (16 dicembre 2018) sono pervenute n. 6 (sei) domande di 
partecipazione al concorso in oggetto; 

3) Di approvare l’avviso di appendice al bando di concorso per la riapertura dei termini dello stesso predisposto 
dall’Ufficio Tecnico per l’inserimento della riserva di n. 1 posto ai volontari delle Forze Armate congedati con 
l’inserimento della seguente formula“Ai sensi dell’art. 1014, co.4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, 
essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato 
prioritariamente a volontario delle FF.AA.” ; 

4) D’inserire l’appendice di cui sopra al bando di concorso pubblico per titoli e esami per l'assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore tecnico / operaio specializzato Categoria “B3”part time 10 ore e 
48’settimanali (30,00%) da assegnare al Servizio Tecnico, approvato con determinazione 439/2018, per 
l’inserimento della riserva di n. 1 posto ai volontari delle Forze Armate congedati; 

5) Di riaprire i termini per ulteriori 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale IV 
Serie Speciale - Concorsi ed Esami, del bando di concorso pubblico per titoli e esami per l'assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 posto di Collaboratore tecnico / operaio specializzato Categoria “B3”part time 10 ore e 
48’settimanali (30,00%) da assegnare al Servizio Tecnico, approvato con determinazione n. 439/2018, 
integrandolo con la riserva del posto ai militari volontari congedati; 

6) Di procedere con la pubblicazione del citato bando di concorso mediante affissione: 

a. sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami 

b. sull’ albo pretorio  

c. sul Sito Internet del Comune di Suelli (www.comunesuelli.it). 

 
 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                    Ing. Fabrizio Caria 



 
COMANDO MILITARE ESERCITO SARDEGNA 

SM - UFFICIO PERSONALE RECLUTAMENTO FORZE DI COM P LE T AM EN T O  

Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale 

 
M_D E26345  / Coll  / Ind.Cl 5.2.2                                                      Cagliari,    novembre 2018 
All. 2                                                                                                                cme_sardegna@postacert.difesa.it 
 
 

OGGETTO:    
 

G.U.R.I. n° 91 del 16.11.2018 - Comune di Suelli - Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l'assunzione a tempo indeterminato e parziale di n. 1 Collaboratore Tecnico - Operaio 
Specializzato, categoria B3. 
 

A COMUNE DI SUELLI 
SERVIZIO TECNICO 

 
SUELLI 

e, per conoscenza  
 

 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DNA 

- 1° Reparto 3° Ufficio  

 

 

ROMA 

 
^^^^̂ ^^^^^^^^^ 
1.  Questo Comando, per gli adempimenti ad esso attribuiti in materia di collocamento al lavoro dei militari 

volontari congedati, svolge, tra l’altro, una attività di verifica del rispetto della  riserva di posti (30%) 
prevista a favore degli stessi nelle assunzioni delle Pubbliche Amministrazioni (artt. 1014 e 678 del 
D.Lgs. 66/2010 e ss.mm.ii.).  

 
2.  Con riferimento al concorso in oggetto, stante la mancata indicazione della riserva suddetta sul relativo 

bando, si ritiene di richiamare l’attenzione su quanto, in particolare, previsto dal comma 4 del su 
richiamato art. 1014 circa le modalità di utilizzo delle frazioni della percentuale di riserva che, se 
correttamente applicata a tutti i concorsi in allegato 1, avrebbe dovuto determinare, per sommatoria 
delle anzidette frazioni, n. 1 posto da riservare ai volontari delle Forze Armate. 
A tale proposito si fa presente che il posto da riservare, come il Consiglio di Stato ha stabilito in 
adunanza plenaria con sentenza n.12 in data 24.12.1998, può essere disposto anche in concorsi pubblici 
di un solo posto.  
Inoltre, si informa che la formale enunciazione nel bando di concorso del posto da riservare a seguito di 
detto cumulo soddisfa la norma sicché, anche se non vi dovessero essere candidati idonei cui riservare il 
posto, si azzera comunque il valore che ha determinato il posto da riservare. Diversamente, oltre che 
disattendere la sopraccitata norma, si creerebbe un “cumulo” di posti da riservare sempre maggiore, il 
cui azzeramento diventerebbe quindi sempre più problematico.  

 

3.  Con l’occasione, a titolo di collaborazione, nell’auspicio di far cosa gradita, in allegato 2, si propongono 
le formulazioni della riserva di posti in questione, che garantirebbero la massima trasparenza, da 
riportare nei bandi dei concorsi / selezioni, distinte in relazione al caso in cui si dovesse trovare 
l’Amministrazione che deve operare nuove assunzioni a tempo indeterminato. 

 

4.  Nello specificare che il legislatore, nel succitato D.Lgs. 66/2010, ha individuato tra i beneficiari tutti i 
volontari in ferma prefissata (VFP1 e VFP4, rispettivamente ferma di 1 anno e di 4 anni), i VFB, in 
ferma breve triennale e gli ufficiali di complemento in ferma biennale o in ferma prefissata (art. 678 
comma 9) che hanno completato senza demerito la ferma contratta, si ringrazia per l’attenzione e si resta 
in attesa di un cortese cenno di riscontro. 

 
     

d’ordine  
IL CAPO DI STATO MAGGIORE 

Col.f.(par.)s.SM Gerolamo DEMASI 
 



Allegato 1 

 
COMANDO MILITARE ESERCITO SARDEGNA 

SM - UFFICIO PERSONALE RECLUTAMENTO FORZE DI COM P LE T AM EN T O  

Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale 

SCHEMA RIEPILOGATIVO CONTEGGIO FRAZIONI DI RISERVA NEI CONCORSI PUBBLICI 

Ente: COMUNE DI SUELLI 

   Totale cumulo frazioni di posto al 20.11.2018:         1,1    

Pubbl.ne n° Data Profilo p rof.le  
n° posti a 

concorso 

n° posti 

prioritariamente 

riservati ai 

sensi del D.L. 

n° 66/2010 

conteggio 

frazioni di 

posto ai 

sensi del 

D.L. n° 

66/2010 

NOTE 

G.U.R.I. 91 16/11/2018 
Collaboratore Tecnico 

- Operaio Specializzato 
1 0 0,3  

G.U.R.I. 94 02/12/2014 
Agente di Polizia 

Municipale  
1 0 0,2  

G.U.R.I. 74 23/09/2014 
Operatore Sociale 

Pedagogista 
1 0 0,3  

G.U.R.I. 99 19/12/2008 
Istruttore 

Amministrativo 
1 0 0,3* 

* ai sensi del 

art.lo 18, comma 7, 

D.L. 215/2001 



Allegato 2 

 
COMANDO MILITARE ESERCITO SARDEGNA 

SM - UFFICIO PERSONALE RECLUTAMENTO FORZE DI COM P LE T AM EN T O  

Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale 

 
FORMULAZIONI CHE DOVREBBERO FAR PARTE INTEGRANTE DEL BANDO DI CONCORSO 

DISTINTE PER FATTISPECIE DI APPLICAZIONE 

 
 

 
a) Provvedimento di assunzione per un totale di posti tale da consentire la piena applicazione della 

riserva (uno o più posti riservati a volontari delle FF.AA.): “Ai sensi dell’art. 1014, comma 1 e 

3 e dell’art. 678 comma 9 del d.lgs. 66/2010, è prevista la riserva di posti per i volontari delle 
FF.AA.” 

 

b) Provvedimento di assunzione che genera frazione ma non ancora un posto riservato, per non 
aver raggiunto una somma di frazioni pari all’unità: “Ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e 

dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, con il presente concorso si determina una frazione 
di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. che verrà cumulata ad altre frazioni già 

originate o che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di assunzione”.  

 

c) Provvedimento di assunzione con riserva prioritaria di uno o più posti da riservare a volontari per 

aver raggiunto un cumulo di frazioni di riserva pari o superiori all’unità: “Ai sensi dell’art. 1014, 
co.4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di 

riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle 

FF.AA.”.  

 

  

d) Formulazione relativa ad altri casi in cui la selezione è volta alla formazione di graduatorie senza 
indicazione del numero di posti e per tutti i casi in cui si prevedono assunzioni ulteriori al di là de l 

numero già previsto dal bando di concorso: “Ai sensi dell’art. 1014, co.4 e dell’art. 678, comma 9 
del d.lgs. 66/2010, la riserva per i volontari delle FF.AA. si applica a scorrimento della  

graduatoria”.  

 



                     PROVINCIA SUD SARDEGNA 
 

Piazza Municipio n. 1 – 09040   SUELLI 

 ℡ 070988015/988037 –  � 070988353-  � e-mail: protocollo.suelli@legalmail.it 

�www.comunesuelli.it 
 

 
Prot.  

 
       

Bando di concorso pubblico per esami e titoli per l’assunzione a tempo indeterminato  e 
parziale n. 1 posto di collaboratore tecnico / operaio specializzato – categoria B3  a tempo 
indeterminato part time (10 ore e 48’ settimanali) da assegnare al Servizio Tecnico di 
gestione e manutenzione del Comune di Suelli.  
 
  
 

RIAPERTURA TERMINI 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico, in attuazione della propria determinazione n.          in data 

07.01.2019 

 
RENDE NOTO 

 
  
“Ai sensi dell’art. 1014, co.4 e dell’art. 678, comma 9 del d.lgs. 66/2010, essendosi determinato un 
cumulo di frazioni di riserva pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente 
a volontario delle FF.AA.”.  

 
Sono riaperti i termini di pubblicazione per ulteriori 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione 
nella   Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami del  concorso pubblico in oggetto, 
pubblicato sul G.U.R.I. n. 91 del 16.11.2018.  
 
 
Il testo integrale del bando di concorso è pubblicato sul G.U.R.I. n. 91 del 16.11.2018.   
 
Suelli, 7 gennaio 2019 
 
 
 
 
                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            Ing. Fabrizio Caria 
 

 

 

 
             C O M U N E  D I  S U E L L I 
 

 



Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SUELLI


	segnatura: 
		2018-11-22T11:34:03+0100
	GEROLAMO DEMASI


	1: 
	segnatura: 
		2018-11-22T11:34:03+0100
	GEROLAMO DEMASI



	2: 
	segnatura: 
		2018-11-22T11:34:03+0100
	GEROLAMO DEMASI



		2019-01-07T11:17:11+0100
	CARIA FABRIZIO




